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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINING 
INTELLEKTUAL 
QOBILIYATLARINI 
RIVOJLANTIRISHDA ONA TILI 
DARSLARINING AHAMIYATI
Go‘zalxon	O‘sarova	Rasuljon	qizi
University	of	Business	and	Science	Maktabgacha-Boshlang‘ich	ta’lim	va	
jismoniy	tarbiya	kafedrasi	stajyor-o‘qituvchisi

Annotatsiya:	Ushbu	maqolada	hozirgi	globallashuv	jarayonida	eng	ko‘p	tortishuvlarga	sabab	bo‘layotgan	masalalardan	
biri	–	boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarining	intellektual	rivojlanish	yo‘nalishlarini	shakllantirish	va	rivojlantirishda	ona	tili	darsla-
rining	naqadar	dolzarb	ekani	–	o‘rganilgan.	Shu	mavzuda	tadqiqot	olib	borgan	olimlarning	ilmiy	ishlari	tahlil	qilingan.	Tad-
qiqotning	umumiy	metodologiyasi	doirasida	boshlang‘ich	ta’lim	tizimida,	maktab	yoshidagi	bolalarda	ona	tili	darslari	orqali	
intellektual	rivojlanish	yo‘nalishlarining	yoshga	bog‘liq	xususiyatlarini	shakllantirish	masalasi	bayon	etilgan.

Kalit so‘zlar:	rivojlanish,	intellekt,	psixologik	yondashuv,	intellektual	rivojlanish,	mantiqiy	fikrlash,	xotira,	tasavvur.
Abstract:	This	article	analyzes	the	scholarly	work	of	researchers	who	have	examined	the	relevance	of	mother	tongue	les-
sons	in	shaping	and	developing	the	intellectual	abilities	of	primary	school	students–one	of	the	most	debated	issues	in	the	
current	era	of	globalization.	Within	the	framework	of	the	study’s	general	methodology,	the	paper	presents	a	description	
of	how	age-related	characteristics	of	intellectual	development	are	formed	through	mother	tongue	lessons	in	school-age	
children	within	the	primary	education	system.

Key words:	Intellectual	development,	psychological	approach,	logical	thinking,	memory,	imagination,	cognitive	growth,	
mental	abilities.
Аннотация:	В	статье	анализируются	научные	труды	ученых,	изучавших	значимость	уроков	родного	языка	в	фор-
мировании	и	развитии	интеллектуальных	способностей	учащихся	начальной	школы	–	одного	из	наиболее	дискус-
сионных	вопросов	в	условиях	современной	глобализации.	В	рамках	общей	методологии	исследования	представ-
лена	характеристика	формирования	возрастных	особенностей	тенденций	интеллектуального	развития	на	уроках	
родного	языка	у	детей	школьного	возраста	в	системе	начального	образования.

Ключевые слова:	развитие,	интеллект,	психологический	подход,	интеллектуальное	развитие,	логическое	мыш-
ление,	память,	воображение.

KIRISH
Bugungi	globallashuv	jarayonida	ta’lim	tizimining	asosiy	maqsadi	sifatida	har	tomonlama	yetuk,	mustaqil	

fikrlovchi,	keng	tafakkurli	barkamol	shaxsni	tarbiyalash	ko‘zda	tutiladi.	Ayniqsa,	bu	jarayon	boshlang‘ich	ta’lim	
bosqichida	alohida	ahamiyat	kasb	etadi.	Boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarida	bilim	olishga	bo‘lgan	qiziqish,	kuza-
tuvchanlik,	mantiqiy	fikrlash,	tafakkur	qilish	va	muammoni	hal	etish	ko‘nikmalari	aynan	ushbu	davrda	shaklla-
nadi.	Bu	jarayonda	ona	tili	darslari	muhim	o‘rin	tutadi.	Ona	tili	darslari	o‘quvchilarning	intellektual	qobiliyatlarini	
rivojlantirishda	katta	ahamiyatga	ega.	Ular	boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarining	intellektual	rivojlanishida	ta’limning	
asosiy	tarkibiy	qismlaridan	biri	hisoblanadi.	Ona	tili	nafaqat	o‘quvchilarning	mantiqiy	fikrlashini,	balki	ularning	
ijtimoiy	va	madaniy	jihatdan	rivojlanishini	ham	ta’minlaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarining	 intellektual	qobiliyatlarini	 rivojlantirishda	ona	tili	darslarining	ahamiyati	

bo‘yicha	ilmiy	izlanishlar	olib	borgan	ayrim	olimlar	va	ularning	tadqiqot	yo‘nalishlari	quyidagicha:	A.V.	Zaporo-
zhets,	D.B.	Elkonin,	V.V.	Davydov,	L.S.	Vygotskiy,	Abdulla	Avloni,	G‘ayrat	Boboyev	va	N.	Musurmonova	bosh-
lang‘ich	 maktab	 yoshidagi	 bolalarning	 tafakkuri	 va	 bilish	 faoliyatini	 rivojlantirishga	 doir	 asosli	 nazariyalarni	
ishlab	chiqqanlar.	Ular	til	o‘qitish	metodikasi,	bolalar	tafakkurini	shakllantirish	va	dars	jarayonlarida	ijodkorlikni	
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rivojlantirish	masalalarida	tadqiqotlar	olib	borganlar.	Bundan	tashqari,	ona	tili	darslarida	nutqni	rivojlantirish	va	
mantiqiy	fikrlashni	shakllantirishga	qaratilgan	ilmiy	izlanishlar	ham	mavjud.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot	metodologiyasini	ishlab	chiqishda	boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarining	ona	tili	darslarida	intellektual	

rivojlanishning	asosiy	yo‘nalishlariga	tayanildi.	Boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarida	ona	tili	darslari	orqali	intellektual	
rivojlanishning	yoshga	bog‘liq	jihatlarini	quyidagi	asosiy	yo‘nalishlar	orqali	ko‘rsatish	mumkin:	tafakkurni	rivoj-
lantirish,	til	va	nutq	madaniyatini	rivojlantirish,	ijodiy	fikrlashni	shakllantirish,	e’tibor,	xotira	va	kuzatuvchanlikni	
rivojlantirish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ona	tili	darslari	boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarining	intellektual	qobiliyatlarini	rivojlantirishda	muhim	ahami-

yatga	ega.	Bu	masala	 ta’limning	asosiy	 nuqtalaridan	biri	 bo‘lib,	 ona	 tilining	boshlang‘ich	 sinf	 o‘quvchilariga	
nafaqat	mantiqiy	fikrlash,	balki	ijtimoiy	va	madaniy	jihatdan	rivojlanishlariga	ham	katta	ta’sir	ko‘rsatadi.	Ushbu	
masalani	bir	nechta	asosiy	aspektda	ko‘rib	chiqish	mumkin.	Mantiqiy	fikrlashni	 rivojlantirish:	ona	 tili	darslari	
boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilariga	mantiqiy	fikrlash,	muammoni	hal	qilish	va	tahlil	qilish	ko‘nikmalarini	shakllanti-
rishga	yordam	beradi.	She’rlar	yoki	hikoyalar	orqali	o‘quvchilar	mavzuni	to‘liq	anglashni,	undagi	asosiy	fikrlarni	
ajratishni,	tahlil	qilish	va	umumlashtirishni	o‘rganadilar.	Bu	esa,	o‘z	navbatida,	ularning	intellektual	qobiliyatlarini	
rivojlantirishga	xizmat	qiladi.

Nutq madaniyatini yaxshilash.	 Ona	 tili	 darslari	 o‘quvchilarga	 to‘g‘ri	 va	 aniq	 gapirishni,	 tilni	 samarali	
ishlatishni	 o‘rgatadi.	 Bu	 esa	 ularning	 fikrlarini	 aniq	 va	 ravon	 ifodalashiga	 yordam	 beradi.	 Nutq	 madaniyati	
o‘quv	chilarning	intellektual	qobiliyatlarini	oshirishda	muhim	ahamiyatga	ega,	chunki	ularning	fikrlari	va	g‘oyalari	
boshqalar	bilan	muloqotda	to‘g‘ri	tushunilishiga	imkon	yaratadi.	Ijodiy	fikrlashni	rag‘batlantirish.	Ona	tili	darslari	
ijodiy	fikrlashni	rag‘batlantiradi.	O‘quvchilar	she’rlar	yozish,	hikoyalar	yaratish,	kompozitsiyalar	tuzish	kabi	faoli-
yatlar	orqali	 ijodiy	fikrni	 rivojlantiradilar.	 Ijodiy	fikrlash	esa	yangi	g‘oyalar	 ishlab	chiqishga,	mavjud	bilimlarni	
kengaytirishga	va	turli	muammolarga	yangicha	yondashuvlarni	topishga	yordam	beradi.

Kreativlik va tahlil qobiliyatlarini rivojlantirish. Ona	 tili	 darslarida	 o‘quvchilarga	matnni	 tahlil	 qilish,	
personajlarni,	voqealarni	va	ularning	motivlarini	o‘rganish,	shuningdek,	turli	yozuv	uslublarini	anglash	imkoni-
yati	yaratiladi.	Bu	o‘quvchilarga	analitik	va	kreativ	fikrlashni	o‘rgatadi,	ya’ni	ular	matn	orqali	fikrlarni	ajratib	olish	
va	o‘z	nuqtai	nazarlarini	shakllantirishni	o‘rganadilar.

Tilni anglash va o‘zlashtirish.	Ona	tili	darslari	o‘quvchilarning	tilni	to‘g‘ri	va	mukammal	ishlatishga	bo‘lgan	
qiziqishini	oshiradi.	Bu	esa,	o‘z	navbatida,	ularning	muloqotga	kirishish,	o‘z	fikrlarini	aniq	va	ravon	ifodalash	
qobiliyatlarini	rivojlantiradi.	O‘quvchilar	tilni	chuqurroq	anglashga	intiladilar	va	bu	holat	ularning	boshqa	fanlarda	
ham	muvaffaqiyatli	bo‘lishlariga	imkon	yaratadi.	Emotsional	va	madaniy	intellektni	rivojlantirish.	Ona	tili	darslari	
o‘quvchilarga	o‘z	his-tuyg‘ularini	ifodalash,	boshqalarning	his-tuyg‘ularini	anglash	va	ularga	hurmat	ko‘rsatishni	
o‘rgatadi.	Bu	nafaqat	ularning	madaniy	intellektini	rivojlantiradi,	balki	 ijtimoiy	ko‘nikmalarni	ham	kuchaytiradi,	
chunki	yaxshi	muloqot	qilish,	boshqalarni	 tushunish	va	ularga	moslashish	zamonaviy	 jamiyatda	juda	muhim	
hisoblanadi.	 O‘quvchilarda	 kuzatuvchanlik	 va	 diqqatni	 rivojlantirish.	 Boshlang‘ich	 sinfda	 o‘tiladigan	 ona	 tili	
darslari	ko‘pincha	matn	o‘qish,	tushunish,	so‘zlarni	ajratib	olish,	gap	tuzish	kabi	mashg‘ulotlarni	o‘z	ichiga	oladi.	
Bu	jarayonda	bolalar	matnga	e’tibor	qaratishga,	ma’noni	chuqur	tushunishga	o‘rganadilar.	

Bu	esa	diqqatni	 jamlash,	 tafakkurni	kuchaytirish	va	kuzatuvchanlikni	oshiradi–	bularning	barchasi	 intel-
lektual	rivoj	uchun	muhim	asos	bo‘lib	xizmat	qiladi.	O‘z-o‘zini	baholash	va	tanqidiy	fikrlash.	Ona	tili	darslarida	
o‘quv	chilardan	o‘z	 yozgan	 ishlarini	 ko‘zdan	 kechirish,	 xatolarni	 aniqlash	 va	 tuzatish	 talab	etiladi.	Bu	ularda	
o‘z	 ishiga	tanqidiy	qarashni,	o‘z	fikrlarini	baholashni	va	o‘zini	rivojlantirishga	intilishni	shakllantiradi.	Tanqidiy	
fikrlash	esa	mustaqil	qarorlar	qabul	qilishga,	asosli	va	puxta	mulohaza	yuritishga	yordam	beradi.

Multidisiplinar (fanlararo) aloqalarni shakllantirish.	Ona	tili	boshqa	fanlar	bilan	chambarchas	bog‘liq:	
masalan,	 tabiatshunoslik	 darslarida	matnni	 tushunish,	 tarix	 darslarida	 hikoya	 qilish,	 matematika	 darslarida	
topshiriqni	o‘qib	tushunish	uchun	til	ko‘nikmalari	zarur.	Bu	esa	o‘quvchilarning	umumiy	intellektual	salohiyatini	
har	tomonlama	rivojlantirishda	ona	tilining	asosiy	vosita	sifatida	tutgan	o‘rnini	yaqqol	ko‘rsatadi.	Axborotni	qabul	
qilish	va	qayta	 ishlash	qobiliyati.	Bugungi	kunda	eng	muhim	ko‘nikmalardan	biri	–	bu	axborotni	 to‘g‘ri	qabul	
qilish,	uni	tahlil	qilish	va	undan	kerakli	ma’lumotlarni	ajratib	olishdir.	Ona	tili	darslari	matn	ustida	ishlash	orqali	
bu	ko‘nikmani	shakllantiradi.	

Har	bir	o‘qilgan	matn	o‘quvchini	fikrlashga,	savol	berishga,	asosiy	g‘oyani	tushunishga	undaydi.	Ertalabki	
tarbiya	–	ongli	o‘qish.	Boshlang‘ich	sinflarda	ona	tili	orqali	ongli	o‘qish	o‘rgatiladi.	Ongli	o‘qish	–	bu	o‘qilayotgan	
matnni	 nafaqat	 tovushlab	o‘qish,	 balki	 uni	 tushunib	o‘qish	demakdir.	Bu	orqali	 bola	 tafakkur	qiladi,	matnga	
nisbatan	 savollar	 beradi	 va	mantiqiy	 xulosa	 chiqaradi.	 Tarbiya	 va	 axloqiy	mezonga	 ta’siri.	 Ona	 tili	 darslari	
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ko‘pincha	 axloqiy-etik	 mavzularni	 o‘z	 ichiga	 oladi.	 Yaxshi	 va	 yomon,	 halollik,	 mehnatsevarlik,	 do‘stlik	 kabi	
tu	shunchalar	hikoya	yoki	she’rlar	orqali	beriladi.	Bu	esa	o‘quvchilarning	axloqiy-intellektual	rivojlanishiga	xizmat	
qiladi	–	ya’ni	ular	nafaqat	aqliy,	balki	ma’naviy	jihatdan	ham	o‘sadi.

XULOSA 
Xulosa	qilib	aytganda,	ona	tili	darslari	o‘quvchilarning	intellektual	qobiliyatlarini	rivojlantirishda	muhim	rol	

o‘ynaydi,	chunki	bu	darslarda	boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarining	nutq	madaniyati,	mantiqiy	fikrlashi,	 ijodiy	va	
tahliliy	 qobiliyatlari	 shakllantiriladi.	Ona	 tili	 darslari	 o‘quvchilarga	 nafaqat	 bilim	 olish,	 balki	 kundalik	 hayotda	
muvaffaqiyatli	bo‘lish	uchun	zarur	bo‘lgan	ko‘nikmalarni	ham	o‘rgatadi.	

Shuningdek,	bu	darslar	boshlang‘ich	sinf	o‘quvchilarining	bilimga,	madaniyatga	va	tilga	bo‘lgan	hurmatini	
oshiradi	hamda	ularni	kelajakda	barkamol	 jamiyat	a’zolariga	aylantirishga	xizmat	qiladi.	Boshlang‘ich	sinfda	
ona	tili	darslari	orqali	o‘quvchilarning	nafaqat	fikrlash	doirasi	kengayadi,	balki	tahliliy	va	ijodiy	salohiyati	rivojla-
nadi,	til	boyligi	ortadi	va	muloqotga	bo‘lgan	ehtiyoji	kuchayadi.	Shu	boisdan	ham,	ona	tili	fani	boshlang‘ich	ta’lim	
bosqichida	o‘quvchining	intellektual,	ma’naviy	va	ijtimoiy	shakllanishida	yetakchi	rol	o‘ynaydi.
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